



35



## PROPOSTA DE PREÇOS

A PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS/CE  
ATT. COMISSÃO DE LICITAÇÃO

REF: TOMADA DE PREÇOS Nº SI-CP002/21

**OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA OS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO, CONSERVAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO E CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO, NA SEDE, DISTRITO E ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE NOVA RUSSAS.**

**Empresa: JL EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES EIRELI**

**CNPJ: 14.026.525/0001-00**

**Endereço: RUA D. PEDRO II, 817, ANDAR A, SALA 01**

**CEP: 63.700-139**

**Dados Bancários: AG. 0997 C/C: 1359-5 BANCO: BRADESCO**

Apresentamos a V. Sas, nossa proposta para o objeto do Edital de TOMADA DE PREÇOS Nº SI-CP002/21, cujo objeto é a **REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA OS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO, CONSERVAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO E CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO, NA SEDE, DISTRITO E ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE NOVA RUSSAS**, pelo Preço **R\$ 953.637,49** (Novecentos e cinquenta e três mil, seiscentos e trinta e sete reais e quarenta e nove centavos) conforme planilhas abaixo.

Informamos que o prazo de validade da nossa proposta é de 60 (sessenta) dias corridos, a contar da data da abertura da licitação.

Nos preços inclusos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente na execução do serviço.

O objeto cotado atende todas as exigências do Edital e seus anexos, relativas a especificação e características, inclusive técnicas e que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas.

O prazo de execução do objeto será indicado no Cronograma Físico-Financeiro, constante do Projeto Executivo.

O local de execução do objeto será o indicado no Projeto Executivo.

Cratêus/CE, 10 de Março de 2021.

  
JL EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES EIRELI  
CNPJ: 14.026.525/0001-00  
ADAMIL VERAS LEITÃO JÚNIOR  
SÓCIO ADMINISTRADOR  
CPF: 021.608.873-90

Representante Legal

RUA: DOM PEDRO II, Nº 817, ANDAR A, SALA 01, CENTRO, CRATEÚS-CE, CEP: 63.700-139 CNPJ:  
14.026.525/0001-00  
ESCRITÓRIO: (88) 2151-2257  
E-MAIL: JLSALATECNICA@GMAIL.COM





PLANILHA ORÇAMENTÁRIA			
OBRA:	PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS / MANUTENÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO E CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO	DATA:	09/03/2021
LOCAL:	SEDE, DISTRITO E ZONA RURAL	BDI:	25,92%
		FONTE	VERSÃO
		SEINFRA	026.1 COM DESONERAÇÃO
			COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS
		HORA	85,20%
		MES	48,69%
		REF.	12/2018

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UND	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$	
1	RECUPERAÇÃO E RECOMPOSIÇÃO						63.940,00	
1.1	C2933	RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/REJUNTAMENTO	SEINFRA	M2	3.000,00	13,45	40.350,00	
1.2	C2929	RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO C/REJUNTAMENTO	SEINFRA	M2	500,00	33,74	16.870,00	
1.3	C2927	RECOMPOSIÇÃO DE MEIO FIO EM CONCRETO	SEINFRA	M	500,00	13,44	6.720,00	
2	MOVIMENTO DE TERRA						101.376,00	
2.1	C0328	ATERRO C/COMPACTAÇÃO MECÂNICA E CONTROLE, MAT. DE AQUISIÇÃO	SEINFRA	M3	1.600,00	63,36	101.376,00	
3	PAVIMENTAÇÃO						482.670,00	
3.1	C2896	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO)	SEINFRA	M2	15.000,00	29,28	439.200,00	
3.2	C2895	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA C/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO)	SEINFRA	M2	1.000,00	43,47	43.470,00	
4	DRENAGEM SUPERFICIAL						92.700,00	
4.1	C0365	BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL	SEINFRA	M	5.000,00	18,54	92.700,00	
5	LIMPEZA GERAL						16.650,00	
5.1	C3447	LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA	SEINFRA	M2	16.500,00	0,90	16.650,00	
							VALOR BDI TOTAL:	196.301,49
							VALOR ORÇAMENTO:	757.336,00
							VALOR TOTAL:	953.637,49

*Adahil Veras Leitão Júnior*  
J.L EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES EIRELI  
CNPJ: 14.026.525/0001-00  
ADAHIL VERAS LEITÃO JÚNIOR  
SÓCIO ADMINISTRADOR  
CPF:021.608.873-90

RUA: DOM PEDRO II, Nº 817, ANDAR A, SALA 01, CENTRO, CRATEÚS-CE, CEP: 63.700-139 CNPJ:  
14.026.525/0001-00  
ESCRITÓRIO: (88) 2151-2257  
E-MAIL: JLSALATECNICA@GMAIL.COM



RESUMO DO ORÇAMENTO			
OBRA:	PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS / MANUTENÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO E CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO	DATA : 09/03/2021	BDI : 25,92%
LOCAL:	SEDE, DISTRITO E ZONA RURAL	PONTE	VERSÃO
		SENFRA	026 1 COM DESONERAÇÃO
			COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS
		HORA	MES
		REB.	12/2018

1	RECUPERAÇÃO E RECOMPOSIÇÃO	63.940,00	6,70	
2	MOVIMENTO DE TERRA	101.376,00	10,63	
3	PAVIMENTAÇÃO	482.670,00	50,61	
4	DRENAGEM SUPERFICIAL	92.700,00	9,72	
5	LIMPEZA GERAL	16.650,00	1,75	
6	Benefícios e Despesas Indiretas (BDI)	196.301,49	20,58	
		VALOR BDI TOTAL:	196.301,49	100,00
		VALOR ORÇAMENTO:	757.336,00	
		VALOR TOTAL:	953.637,49	

*Adahil Veras Leitão Júnior*  
J.L. EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES EIRELI  
CNPJ: 14.026.525/0001-00  
ADAHIL VERAS LEITÃO JÚNIOR  
SÓCIO ADMINISTRADOR  
CPF: 021.608.873-90

RUA: DOM PEDRO II, Nº 817, ANDAR A, SALA 01, CENTRO, CRATEÚS-CE, CEP: 63.700-139 CNPJ:  
14.026.525/0001-00  
ESCRITÓRIO: (88) 2151-2257  
E-MAIL: JLSALATECNICA@GMAIL.COM



Adahil Veras Leitão Júnior  
J.L. EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES EIRELI  
CNPJ: 14.026.525/0001-00  
ADAHIL VERAS LEITÃO JÚNIOR  
SÓCIO ADMINISTRADOR  
CPF: 021.608.873-90



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS					
OBRA:	PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS / MANUTENÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO E CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO		DATA : 09/03/2021	BDI : 25,92%	
LOCAL:	SEDE, DISTRITO E ZONA RURAL		VERÃO	HORA	MES
			SEINFRA	026.1 COM DESONERAÇÃO	85,20% 48,69% 12/2018
			COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS		

### 1.1. C2933 - RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/REJUNTAMENTO (M2)

MAO DE OBRA		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10445	CALCETEIRO	SEINFRA	H	0,40000000	16,23	6,49
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,30000000	12,02	3,61
TOTAL MAO DE OBRA:						10,10
MATERIAL		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10111	AREIA VERMELHA	SEINFRA	M3	0,08000000	41,86	3,35
TOTAL MATERIAL:						3,35
VALOR:						13,45
VALOR COM ENCARGOS:						13,45
VALOR COM BDI:						16,94
VALOR TOTAL:						40.350,00
VALOR BDI TOTAL:						10.470,00
TOTAL GERAL:						50.820,00

### 1.2. C2929 - RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDO C/REJUNTAMENTO (M2)

MAO DE OBRA		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10445	CALCETEIRO	SEINFRA	H	0,90000000	16,23	14,61
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	1,05000000	12,02	12,62
TOTAL MAO DE OBRA:						27,23
MATERIAL		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10108	AREIA GROSSA	SEINFRA	M3	0,00720000	50,05	0,36
10111	AREIA VERMELHA	SEINFRA	M3	0,12000000	41,86	5,02
10805	CIMENTO PORTLAND	SEINFRA	KG	2,68000000	0,42	1,13
TOTAL MATERIAL:						6,51
VALOR:						33,74
VALOR COM ENCARGOS:						33,74
VALOR COM BDI:						42,49
VALOR TOTAL:						16.870,00
VALOR BDI TOTAL:						4.375,00
TOTAL GERAL:						21.245,00

### 1.3. C2927 - RECOMPOSIÇÃO DE MEIO FIO EM CONCRETO (M)

MAO DE OBRA		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12391	PEDREIRO	SEINFRA	H	0,45000000	16,23	7,30

RUA: DOM PEDRO II, Nº 817, ANDAR A, SALA 01, CENTRO, CRATEÚS-CE, CEP: 63.700-139 CNPJ:

14.026.525/0001-00

ESCRITÓRIO: (88) 2151-2257

E-MAIL: JLSALATECNICA@GMAIL.COM



12543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,4500000	12,02	5,41
TOTAL MAO DE OBRA:						12,71
MATERIAL		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0108	AREIA GROSSA	SEINFRA	M3	0,00200000	50,05	0,10
I0805	CIMENTO PORTLAND	SEINFRA	KG	0,82000000	0,42	0,34
TOTAL MATERIAL:						0,44
SERVICO		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
C0838	CONCRETO P/VIBR., FCK 10 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO	SEINFRA	M3	0,00100000	287,31	0,29
TOTAL SERVICOS:						0,29
VALOR:						13,44
VALOR COM ENCARGOS:						13,44
VALOR COM BDI:						16,92
VALOR TOTAL:						6.720,00
VALOR BDI TOTAL:						1.740,00
TOTAL GERAL:						8.460,00

### 2.1. C0328 - ATERRO C/COMPACTAÇÃO MECÂNICA E CONTROLE, MAT. DE AQUISIÇÃO (M3)

EQUIPAMENTO		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0706	CAMINHÃO TANQUE 6.000 l (CHP)	SEINFRA	H	0,03500000	99,55	3,48
I0725	COMPACTADOR DE PLACA VIBRATÓRIA HP 7 (CHP)	SEINFRA	H	0,03500000	34,64	1,21
TOTAL EQUIPAMENTO:						4,69
MAO DE OBRA		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	1,05000000	12,02	12,62
TOTAL MAO DE OBRA:						12,62
MATERIAL		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0111	AREIA VERMELHA	SEINFRA	M3	1,10000000	41,86	46,05
TOTAL MATERIAL:						46,05
VALOR:						63,36
VALOR COM ENCARGOS:						63,36
VALOR COM BDI:						79,78
VALOR TOTAL:						101.376,00
VALOR BDI TOTAL:						26.272,00
TOTAL GERAL:						127.648,00

### 3.1. C2896 - PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO) (M2)

EQUIPAMENTO		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0724	COMPACTADOR DE PLACA VIBRATÓRIA HP 4 (CHP)	SEINFRA	H	0,05000000	21,97	1,10
I0726	COMPACTADOR LISO TANDEM AUTOPROPELIDO (CHP)	SEINFRA	H	0,01000000	70,39	0,70
TOTAL EQUIPAMENTO:						1,80

RUA: DOM PEDRO II, Nº 817, ANDAR A, SALA 01, CENTRO, CRATEÚS-CE, CEP: 63.700-139 CNPJ:

14.026.525/0001-00

ESCRITÓRIO: (88) 2151-2257

E-MAIL: JLSALATECNICA@GMAIL.COM



MAO DE OBRA		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10445	CALCETEIRO	SEINFRA	H	0,30000000	16,23	4,87
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,60000000	12,02	7,21
<b>TOTAL MAO DE OBRA:</b>						12,08
MATERIAL		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10111	AREIA VERMELHA	SEINFRA	M3	0,15000000	41,86	6,28
11600	PEDRA DE MÃO (RACHÃO)	SEINFRA	M3	0,15000000	60,83	9,12
<b>TOTAL MATERIAL:</b>						15,40
<b>VALOR:</b>						29,28
<b>VALOR COM ENCARGOS:</b>						29,28
<b>VALOR COM BDI:</b>						36,87
<b>VALOR TOTAL:</b>						439.200,00
<b>VALOR BDI TOTAL:</b>						113.850,00
<b>TOTAL GERAL:</b>						553.050,00

### 3.2. C2895 - PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA C/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO) (M2)

EQUIPAMENTO		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10724	COMPACTADOR DE PLACA VIBRATÓRIA HP 4 (CHP)	SEINFRA	H	0,05000000	21,97	1,10
10726	COMPACTADOR LISO TANDEM AUTOPROPELIDO (CHP)	SEINFRA	H	0,01000000	70,39	0,70
<b>TOTAL EQUIPAMENTO:</b>						1,80
MAO DE OBRA		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10445	CAI CFTFIRO	SEINFRA	H	0,30000000	16,23	4,87
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,60000000	12,02	7,21
<b>TOTAL MAO DE OBRA:</b>						12,08
MATERIAL		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10111	AREIA VERMELHA	SEINFRA	M3	0,15000000	41,86	6,28
11600	PEDRA DE MÃO (RACHÃO)	SEINFRA	M3	0,15000000	60,83	9,12
<b>TOTAL MATERIAL:</b>						15,40
SERVICO		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
C0171	ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PEN. TRAÇO 1:4	SEINFRA	M3	0,04300000	329,93	14,19
<b>TOTAL SERVICIO:</b>						14,19
<b>VALOR:</b>						43,47
<b>VALOR COM ENCARGOS:</b>						43,47
<b>VALOR COM BDI:</b>						54,74
<b>VALOR TOTAL:</b>						43.470,00
<b>VALOR BDI TOTAL:</b>						11.270,00
<b>TOTAL GERAL:</b>						54.740,00

### 4.1. C0365 - BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL (M)

RUA: DOM PEDRO II, Nº 817, ANDAR A, SALA 01, CENTRO, CRATEÚS-CE, CEP: 63.700-139 CNPJ:

14.026.525/0001-00

ESCRITÓRIO: (88) 2151-2257

E-MAIL: JLSALATECNICA@GMAIL.COM



MAO DE OBRA		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2391	PEDREIRO	SEINFRA	H	0,15000000	16,23	2,43
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,25000000	12,02	3,01
TOTAL MAO DE OBRA:						5,44
MATERIAL		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2544	FORMA METÁLICA P/BANQUETAS (ALUGUEL)	SEINFRA	M	1,00000000	2,73	2,73
TOTAL MATERIAL:						2,73
SERVICO		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
C0588	CAIAÇÃO EM DUAS DEMÃOS COM SUPERCAL	SEINFRA	M2	0,25000000	3,55	0,89
C3268	CONCRETO P/VIBR., FCK=10MPa COM AGREGADO PRODUZIDO (S/TRANSP.)	SEINFRA	M3	0,03400000	260,77	8,87
C3211	ESCAVAÇÃO E CARGA DE MATERIAL DE JAZIDA	SEINFRA	M3	0,03700000	3,49	0,13
C2784	ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ 1.50m	SEINFRA	M3	0,01500000	31,85	0,48
TOTAL SERVICOS:						10,37
VALOR:						18,54
VALOR COM ENCARGOS:						18,54
VALOR COM BDI:						23,35
VALOR TOTAL:						92.700,00
VALOR BDI TOTAL:						24.050,00
TOTAL GERAL:						116.750,00

#### 5.1. C3447 - LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA (M2)

MAO DE OBRA		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,07500000	12,02	0,90
TOTAL MAO DE OBRA:						0,90
VALOR:						0,90
VALOR COM ENCARGOS:						0,90
VALOR COM BDI:						1,13
VALOR TOTAL:						16.650,00
VALOR BDI TOTAL:						4.255,00
TOTAL GERAL:						20.905,00

*Adahil Veras Leitão Júnior*  
J.L. EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES EIRELI  
CNPJ: 14.026.525/0001-00  
ADAHIL VERAS LEITÃO JÚNIOR  
SÓCIO ADMINISTRADOR  
CPF: 021.608.873-90

RUA: DOM PEDRO II, Nº 817, ANDAR A, SALA 01, CENTRO, CRATEÚS-CE, CEP: 63.700-139 CNPJ:  
14.026.525/0001-00  
ESCRITÓRIO: (88) 2151-2257  
E-MAIL: JLSALATECNICA@GMAIL.COM



CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO				
OBRA:	PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS / MANUTENÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO E CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO	DATA:	09/03/2021	BDI: 25.92%
LOCAL:	SEDE, DISTRITO E ZONA RURAL	FONTE:	SEM-FRA	VERSÃO: 026.1 COM DESONERAÇÃO
				HORA: 85.20%
				MES: 48.69%
				REF: 12/2018
				COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	MÊS 1	MÊS 2	MÊS 3	MÊS 4	MÊS 5
1	RECUPERAÇÃO E RECOMPOSIÇÃO	63.940,00	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%
			5.326,21	5.326,21	5.326,21	5.326,21	5.326,21
1.1	RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/REJUNTAMENTO	40.350,00	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%
			3.361,16	3.361,16	3.361,16	3.361,16	3.361,16
1.2	RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO C/REJUNTAMENTO	16.870,00	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%
			1.405,27	1.405,27	1.405,27	1.405,27	1.405,27
3	RECOMPOSIÇÃO DE MEIO FIO EM CONCRETO	6.720,00	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%
			559,78	559,78	559,78	559,78	559,78
2	MOVIMENTO DE TERRA	101.376,00	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%
			8.444,62	8.444,62	8.444,62	8.444,62	8.444,62
2.1	ATERRO C/COMPACTAÇÃO MECÂNICA E CONTROLE, MAT. DE AQUISIÇÃO	101.376,00	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%
			8.444,62	8.444,62	8.444,62	8.444,62	8.444,62
3	PAVIMENTAÇÃO	482.670,00	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%
			40.206,41	40.206,41	40.206,41	40.206,41	40.206,41
3.1	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO)	439.200,00	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%
			36.585,36	36.585,36	36.585,36	36.585,36	36.585,36
3.2	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA C/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO)	43.470,00	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%
			3.621,05	3.621,05	3.621,05	3.621,05	3.621,05
4	DRENAGEM SUPERFICIAL	92.700,00	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%
			7.721,91	7.721,91	7.721,91	7.721,91	7.721,91
4.1	BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL	92.700,00	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%
			7.721,91	7.721,91	7.721,91	7.721,91	7.721,91
5	LIMPEZA GERAL	16.650,00	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%
			1.386,95	1.386,95	1.386,95	1.386,95	1.386,95
5.1	LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA	16.650,00	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%
			1.386,95	1.386,95	1.386,95	1.386,95	1.386,95
6	Benefícios e Despesas Indiretas (BDI)	196.301,49	8,34%	8,34%	8,34%	8,34%	8,34%
			16.371,54	16.371,54	16.371,54	16.371,54	16.371,54
		953.637,49	79.457,64	79.457,64	79.457,64	79.457,64	79.457,64
			79.457,64	158.915,28	238.372,92	317.830,56	397.288,20

*Adahil Veras Leitão Júnior*  
J.L. EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES EIRELI  
CNPJ: 14.026.525/0001-00  
ADAHIL VERAS LEITÃO JÚNIOR  
SÓCIO ADMINISTRADOR  
CPF: 021.608.873-90

*[Handwritten signature]*

RUA: DOM PEDRO II, Nº 817, ANDAR A, SALA 01, CENTRO, CRATEÚS-CE, CEP: 63.700-139 CNPJ:  
14.026.525/0001-00  
ESCRITÓRIO: (88) 2151-2257  
E-MAIL: JLSALATECNICA@GMAIL.COM

*[Handwritten signature]*





MÊS 6	MÊS 7	MÊS 8	MÊS 9	MÊS 10	MÊS 11	MÊS 12	Total parcela
8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,37%	100,00' %
5.326,21	5.326,21	5.326,21	5.326,21	5.326,21	5.326,21	5.351,69	63.940,00
8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,37%	100,00' %
3.361,16	3.361,16	3.361,16	3.361,16	3.361,16	3.361,16	3.377,24	40.350,00
8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,37%	100,00' %
1.405,27	1.405,27	1.405,27	1.405,27	1.405,27	1.405,27	1.412,03	16.870,00
8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,37%	100,00' %
559,78	559,78	559,78	559,78	559,78	559,78	562,42	6.720,00
8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,37%	100,00' %
8.444,62	8.444,62	8.444,62	8.444,62	8.444,62	8.444,62	8.485,18	101.376,00
8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,37%	100,00' %
8.444,62	8.444,62	8.444,62	8.444,62	8.444,62	8.444,62	8.485,18	101.376,00
8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,37%	100,00' %
40.206,41	40.206,41	40.206,41	40.206,41	40.206,41	40.206,41	40.399,49	482.670,00
8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,37%	100,00' %
36.585,36	36.585,36	36.585,36	36.585,36	36.585,36	36.585,36	36.761,04	439.200,00
8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,37%	100,00' %
3.621,05	3.621,05	3.621,05	3.621,05	3.621,05	3.621,05	3.638,45	43.470,00
8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,37%	100,00' %
7.721,91	7.721,91	7.721,91	7.721,91	7.721,91	7.721,91	7.758,99	92.700,00
8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,37%	100,00' %
7.721,91	7.721,91	7.721,91	7.721,91	7.721,91	7.721,91	7.758,99	92.700,00
8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,37%	100,00' %
1.386,95	1.386,95	1.386,95	1.386,95	1.386,95	1.386,95	1.393,55	16.650,00
8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,37%	100,00' %
1.386,95	1.386,95	1.386,95	1.386,95	1.386,95	1.386,95	1.393,55	16.650,00
8,34%	8,34%	8,34%	8,34%	8,34%	8,34%	8,26%	100,00' %
16.371,54	16.371,54	16.371,54	16.371,54	16.371,54	16.371,54	16.214,55	196.301,49
79.457,64	79.457,64	79.457,64	79.457,64	79.457,64	79.457,64	79.603,45	953.637,49
476.745,84	556.203,48	635.661,12	715.118,76	794.576,40	874.034,04	953.637,49	

*Adahil Veras Leitão Júnior*  
JL EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES EIRELI  
CNPJ: 14.026.525/0001-00  
ADAHIL VERAS LEITÃO JÚNIOR  
SÓCIO ADMINISTRADOR  
CPF: 021.608.873-90

*[Handwritten signature]*

RUA: DOM PEDRO II, Nº 817, ANDAR A, SALA 01, CENTRO, CRATEÚS-CE, CEP: 63.700-139 CNPJ:  
14.026.525/0001-00  
ESCRITÓRIO: (88) 2151-2257  
E-MAIL: JLSALATECNICA@GMAIL.COM

*[Handwritten mark]*



COMPOSIÇÃO DO BDI			
OBRA:	PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS / MANUTENÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO E CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO	DATA : 09/03/2021	BDI : 25,92%
LOCAL:	SEDE, DISTRITO E ZONA RURAL	FONTE	VERSÃO
		SEINFRA	026 1 COM DESONERAÇÃO
			COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS
		HORA	MES
		85,20%	48,69%
		REF.	12/2018

COD	DESCRIÇÃO	%
	<b>Beneficio</b>	
S + G	Garantia/seguros	0,80
L	Lucro	6,16
	<b>TOTAL</b>	<b>6,96</b>

	<b>Despesas Indiretas</b>	
AC	Administração central	3,00
DF	Despesas financeiras	0,59
R	Riscos	0,97
	<b>TOTAL</b>	<b>4,56</b>

<b>I</b>	<b>Impostos</b>	
	COFINS	3,00
	ISS	3,00
	PIS	0,65
	CPRB	4,50
	<b>TOTAL</b>	<b>11,15</b>

**BDI = 25,92%**

$$(1+AC+S+R+G)*(1+DF)*(1+L)/(1-I)-1$$

*Adahil Veras Leitão Júnior*  
JL EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES EIRELI  
CNPJ: 14.026.525/0001-00  
ADAHIL VERAS LEITÃO JÚNIOR  
SÓCIO ADMINISTRADOR  
CPF:021.608.873-90

RUA: DOM PEDRO II, Nº 817, ANDAR A, SALA 01, CENTRO, CRATEÚS-CE, CEP: 63.700-139 CNPJ:  
14.026.525/0001-00  
ESCRITÓRIO: (88) 2151-2257  
E-MAIL: JLSALATECNICA@GMAIL.COM



Adahil Veras Leitão Júnior  
JL EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES PIRELI  
CNPJ: 14.026.525/0001-00  
ADAHIL VERAS LEITÃO JÚNIOR  
SÓCIO ADMINISTRADOR  
CPF: 021.608.873-90



TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS			
OBRA:	PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS / MANUTENÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO E CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO	DATA : 09/03/2021	BDI : 25,92%
LOCAL:	SEDE, DISTRITO E ZONA RURAL	FONTE	VERSÃO
		SEINFRA	026 1 COM DESONERAÇÃO
			COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS
		HORA	MES
		85,20%	48,69%
		REF.	12/2016

COD	DESCRIÇÃO	HORA %	MES %
<b>A</b>	<b>GRUPO A</b>		
A1	INSS	0,00	0,00
A2	SESI	1,50	1,50
A3	SENAI	1,00	1,00
A4	INCRA	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60	0,60
A6	Salário Educação	2,50	2,50
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00
	<b>TOTAL</b>	<b>16,80</b>	<b>16,80</b>

<b>B</b>	<b>GRUPO B</b>		
B1	Descanso Semanal Remunerado	17,85	0,00
B2	Feriados	3,71	0,00
B3	Auxílio - Enfermidade	0,92	0,71
B4	13º Salário	10,83	8,33
B5	Licença PaternidadeE	0,07	0,06
B6	Faltas Justificadas	0,72	0,56
B7	Dias de Chuvas	1,55	0,00
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11	0,09
B9	Férias Gozadas	9,18	7,07
B10	Salário Maternidade	0,03	0,02
	<b>TOTAL</b>	<b>44,97</b>	<b>16,84</b>

<b>C</b>	<b>GRUPO C</b>		
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,60	4,31
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,13	0,10
C3	Férias Indenizadas	4,40	3,39
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	4,81	3,70
C5	Indenização Adicional	0,47	0,36
	<b>TOTAL</b>	<b>15,41</b>	<b>11,86</b>

<b>D</b>	<b>GRUPO D</b>		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	7,55	2,83
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,47	0,36
	<b>TOTAL</b>	<b>8,02</b>	<b>3,19</b>

Horista = 85,20%  
Mensalista = 48,69%  
A + B + C + D

RUA: DOM PEDRO II, Nº 817, ANDAR A, SALA 01, CENTRO, CRATEÚS-CE, CEP: 63.700-139 CNPJ:

14.026.525/0001-00

ESCRITÓRIO: (88) 2151-2257

E-MAIL: JLSALATECNICA@GMAIL.COM